
Anlage 01 zu VO/1153/23 
 
Siebte Satzung zur Änderung der Satzung über die Straßenreinigung und die Erhebung von 
Straßenreinigungsgebühren in der Stadt Wuppertal (Straßenreinigungs- und Gebührensatzung) 
vom 22.12.2016 vom _________   
 
Aufgrund der §§ 7, 41 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV. NRW. S. 666), zuletzt geändert durch Art. 1 des Gesetzes vom 
13. April 2022 (GV. NRW. S. 490), der §§ 3, 4 des Gesetzes über die Reinigung öffentlicher Straßen - 
Straßenreinigungsgesetz NRW- vom 18. Dezember 1975 (GV. NW. S. 706), zuletzt geändert durch Art. 3 
des Gesetzes vom 25. Oktober 2016 (GV. NRW. S. 868) und der §§ 4, 6 des Kommunalabgabengesetzes 
für das Land Nordrhein-Westfalen vom 21. Oktober 1969 (GV. NW. S. 712), zuletzt geändert durch Art. 
1 des Gesetzes vom 25. April 2023 (GV. NRW. S. 233), hat der Rat der Stadt Wuppertal in seiner Sitzung 
am ______________ folgende Satzung beschlossen: 
 

I. 
 

Die Satzung über die Straßenreinigung und die Erhebung von Straßenreinigungsgebühren in der Stadt 
Wuppertal (Straßenreinigungs- und Gebührensatzung) vom 22.12.2016 wird wie folgt geändert: 
 
 

1. § 8 erhält die folgende neue Fassung: 
 

§ 8  
Gebührensätze 

 
Die Benutzungsgebühren für die Straßenreinigung ohne Winterwartung (Straßenreinigungsgebühren) 
betragen jährlich je Meter Grundstücksseite: 
 

1. Reinigungsklasse Z 1 89,60 € 
2. Reinigungsklasse A 1 44,80 € 
3. Reinigungsklasse A 2 13,44 € 
4. Reinigungsklasse A 3 8,96 € 
5. Reinigungsklasse A 4 17,92 € 
6. Reinigungsklasse B 1 4,48 € 
7. Reinigungsklasse B 2 2,11 € 
8. Reinigungsklasse D 1 4,48 € 
9. Reinigungsklasse D 2 2,11 € 
10. Reinigungsklasse D 3 8,96 € 

 
Wird das Grundstück durch eine Straße erschlossen, die überwiegend dem inner- oder überörtlichen 
Verkehr (= V) dient, so betragen die Benutzungsgebühren: 
 

11. Reinigungsklasse Z 1 V 76,16 € 
12. Reinigungsklasse A 1 V 38,08 € 
13. Reinigungsklasse A 2 V 10,75 € 
14. Reinigungsklasse A 3 V 7,62 € 
15. Reinigungsklasse A 4 V 15,23 € 
16. Reinigungsklasse B 1 V 3,14 € 
17. Reinigungsklasse B 2 V 1,47 € 

 
 



2. Das gemäß § 2 Abs. 1 der Satzung als Anlage 1 beigefügte Straßenreinigungsverzeichnis wird 
wie folgt geändert: 
 

 
 
 

3. Das gemäß § 2 Abs. 2 S.2 der Satzung als Anlage 2 beigefügte 
Winterdienstprioritätenverzeichnis wird wie folgt abgeändert: 
 
 

 
 

 
 
 

  
II. 

Diese Änderungssatzung tritt am 01.01.2024 in Kraft. 

Straße Bemerkungen bisher neu
Rübenstraße Reststrecke A3 A4
Unterdörnen von Alter Markt bis Bleicherstraße A1 A4
Zur Schafbrücke von Friedrich-Engels-Allee bis Bleicherstraße A1 A4

Reinigungsklasse

Tour Änderung Begründung
Tour 123 (blau, rot, grün) Löschen Tour aufgeteilt auf 121 und 122
Tour 125 (gelb) Löschen Tour aufgeteilt auf 109
Tour 300 Löschen findet sich in anderen Touren wieder, Unterstützungstour
Tour 122 (gelb) Tour 117 (neu) Umbenennung

Tour  alt neu Einmalige Straßenlänge neu eingefügt

109 (gelb)
17 Karl-Theodor-Straße Karl-Theodor-Straße von Worringer-Str. bis Graf-Adolf-Str.

110 (gelb)
1 Neuenhof - Zufahrt zu, Schwimmbad bis 8 Uhr!
2 Zur Kaisereiche bis Kinderhospiz /Burgholz (Außer Sackgassen/Stichstraßen)
5 Ravensberger Straße von Klever Platz bis Friedrichsallee Ravensberger Straße von Klever Platz bis Friedrichsallee ohne Weg zwischen Nr. 158 u. 156

121(blau)
36 Am Schnapsstüber Am Schnapsstüber 585

122 (blau)
1 Metzmachersrath Metzmachersrath ohne Sackgassen

14 Am Eigenbach
15 Schevenhofer Weg Schevenhofer Weg bis Hausnr. 66
28 Im Lehmbruch von Hausnr. 21 bis 70
31 Arno-Wüsterhöfer-Weg
32 Nevigeser Str. Feldwege
33 Schanzenweg


